
Lokale lønforhandlinger,
omfang, muligheder og

problemer

Flemming Ibsen

Indledning
Det danske overenskomst- og aftalesystem opfattes traditionelt som

stærkt centraliseret, når der foretages sammenligninger på tværs af lande-

grænserne, ifr. Calmfors og Drifñll (1988). Analyseme fokuserer primært

på samarbejdet mellem arbejdsmarkedets hovedorganisationer og koor-

dineringen af lønforhandlingeme på nationalt niveau, subsidiært på in-

dustri- og brancheniveau. Andre undersøgelser lægger imidlertid vægten

på lønforhandlingemes output, og her viser det sig, at den danske løndan-

nelsesproces historisk har indeholdt et betydeligt decentralt element, ifr.
DØR (1988), Ibsen (1988) og Serup (1989). Lokale forhandlinger på
virksomheds- og arbeidspladsniveauet har således i perioden fra midten

af 60'erne til slutningen af 80'erne tegnet sig for i gennemsnit ca. 40 pct.
af lønstigningeme inden for Dansk Arbejdsgiverforenings område.

Medens de centrale overenskomstforhandlinger og deres relationer til

den statslige indkomstpolitik er forskningsmæssigt rimeligt belyst, ift.
eksempelvis Ibsen og Jørgensen (1979) og Auken og Buksti (1976) er

forskning i den decentrale eller lokale løndannelsesproces i et historisk

perspektiv særdeles sparsom. Et aktuelt forskningsprojekt, DELFA-pro-
jektet ifr. Ibsen (1990) søger imidlertid nu at kaste lys over dette forsøm-

te forskningsområdel,og nærværende artikel trækker på nogle af DEL-

FA-proiektets foreløbige resultater.

Først skal de lokale lønforhandlinger afgrænses til det øvrige forhand-

lingssystem, dernæst skal de lokale forhandlinger analyseres i et histo-

risk perspektiv og endeligt trækkes nogle linier ud i 90,emes arbejdsmar-
ked, hvor tendensen til decentrale lønforhandlinger problematiseres ud

fra et traditionelt fagbevægelsessynspunkt.
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Afgrænsning af de lokale lønforhandlinger
Histori set er lønforhandlingsforløbetpå det danske arbejdsmarked
enten t i egentlige forhandlingsregler, vedtaget af hovedorganisatio-
nerne, eller i en ad hoc aftalt køreplan.Siden 19572 har der ikke eksiste-
ret forhandlingsregler, men hovedorganisationeme LO og DA har fra

gang til gang aftalt køreplanermed varierende indhold. Den traditionelle
model har været, at LO og DA udtog generelle spørgsmålaf interesse for
hele det private arbejdsmarked, såsom tillæg til de lavestlønnedes time-

lønsatser, dyrtidsportionemes størrelse, den ugentlige arbeidstids læng-
de, feriens længde og holddriftsaftalen. Sideløbende med de generelle
spørgsmål skulle der på underorganisationsniveau forhandles specielle
spørgmål af interesse for de enkelte overenskomstområder: tillæg til ak-

kordsatser, tillæg til specielle lønsatser, tillæg til lærlinge- og ungarbej-
derlønnen, osv.. Både de generelle og de specielle spørgsmål forhandles -

eventuelt med forligsinstitutionens mellemkomst - færdigt under over-

enskomstforhandlingerne, og først efter forliget, afstemningeme og de

nye overenskomsters ikrafttræden påbegyndesde lokale forhandlinger på
virksomhederne. Resultatet er de lønbevægelser,der tidsmæssigt kan

konstateres mellem to på hinanden følgende overenskomstforhandlinger,
og »bygger oven på« de overenskomstmæssigtaftalte lønstigninger ved

de centrale og decentrale overenskomstforhandlinger på henholdsvis ho-

ved- og underorganisationsniveau.

Lønsystemer og lokale forhandlinger
Blandt fagøkonomer benævnes den del af en periodes lønstigning, der

bygger oven på de aftalebestemte lønstigninger, for »lønglidningä og den

refererer til følgende aftalesituationer på virksomhedsniveauet:

- løntillæg i medfør af kollektive lønforhandlinger mellem ledelsen og

repræsentanter for de ansatte, typisk de faglige klubbers tillidsmænd,
- løntillæg i medfør af individuelle lønforhandlinger mellem ledelsen og

den enkelte medarbejder.

Om der vil forekomme lønforhandlingerpå en virksomhed eller ej, af-

hænger primært af, hvilken overenskomst og hvilket lønsystem de ansat-

te arbejder på. Traditionelt sondres der mellem tidløn/akkordløn og nor-

malløn/minimalløn, ifr. Thorgrimson (1987). Afgørende for, om der ar-

168



bejdes på akkordløn eller tidløn er alene, om aflønningsformenhar et be-

tydeligt produktivitetsfremmende element. Det skønnes at ca. 1⁄3 af de

udførte arbejdstimer under LO/DA-området i 1987 var akkordtimert

Akkordaftaler er typisk lokale og som regel af kortere varighed end de

2-årige overenskomster. En mellemform mellem tidløn og akkordløn er

det voksende antal bonuslønsystemer,er også er lokale aftaler, hvor et fast-

lønsystem er kombineret med en præstationsafhængigløndel. Et andet

forhold af væsentlig betydning for forekomsten af lokale forhandlinger
er, om der arbejdes på nonnalløn eller minimalløn.Normallønsystemet er

karakteriseret ved, at lønfastsættelsen i princippet entydigt bestemmes

ved de periodiske overenskomstforhandlinger. Normallønsystemet om-

fatter både akkord- og tidløn, og de aftalte lønsatser (både grundløn og

tillæg) vil være gældende i hele overenskomstperioden. Arbejdes der på

normalløn, kan der således i princippet ikke forekomme lokale lønfor-

handlinger i løbet af overenskomstperioden.
Minimallønsystemeteller det bevægelige lønsystem er karakteriseret

ved, at lønstrukturenprincipielt skal fastlægges på den enkelte virksom-

hed i overensstemmelse med den enkelte medarbejders kvalifikationer.

Overenskomsten indeholder derfor en løfieparagrajder forudsætterlokale

forhandlinger i løbet af overenskomstperioden. Ved overenskomstfor-

handlingerne - der typisk er decentrale på forbundsniveau - aftales der-

for alene en ofte beskeden stigning i minimal - eller mindstelønsatsen.Til-

læg til minimallønsatsen vedrører normalt kun et fåtal,idet hovedparten
af de ansatte oveni mindstelønnen modtager personlige tillæg,opnået net-

op ved de lokale forhandlinger. Justeringen af minimallønsatsen vil dog
få betydning for indholdet af de efterfølgendelokale forhandlinger af ak-

kordsatser og personlige tillæg.Det er desuden ikke givet, at der altid vil

ske modregning (eller fuld modregning) for satstillæggene i de personlige
tillæg, jfr. Pedersen, J. Chr. (1987). Rent statistisk kan det derfor være

vanskeligt at udskille lønglidningskomponenten fra periodens øvrige
lønstigning, hvad mange undersøgelser har gjort opmærksom på, jfr.
oversigten i Ibsen (1990).

Branche, faggruppe og lokale lønforhandlinger

En metode til lokalisering af, i hvilke brancher og blandt hvilke faggrup-
per, der forekommer lokale lønforhandlinger, er at fordele faglærte og ik-

ke-faglærte og deres tilhørende industrier/brancher på henholdsvis nor-

malløns- og minimallønsystemet. Førstnævnte lønsystem udelukker (i
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De områder, der giver begrænsede muligheder for lokale lønforhandlinger er eksempelvis
nærings- og nydelsesmiddelindusm'en. (ABA, fotograf Harry Nielsen)

princippet) muligheden for lokale lønforhandlinger i løbet af overens-

komstperioden, sidstnævnte forudsætter dem.S

I tabel 1 er vist faggruppers og forbunds fordeling på lønsystemer,der

deler sig efter muligheder for at føre lokale lønforhandlinger. Det ses, at

det overvejende er faglærte grupper inden for butiks- og kontorsektoren,

iem- og metalindustrien og den grafiske industri, der arbejder på over-

enskomster med mulighed for lokale lønforhandlinger. Overenskomst-

mæssigt drejer det sig om H.K.s overenskomst med DA/BKA, CO-Me-

tals overenskomst med Jernets Arbejdsgiverforening6 og typografemes og

litografernes overenskomst med Danske Dagblades Fællesforeningog
Dansk Bogtrykkerforening.

De ufaglærteer i klart mindretal på disse overenskomstområder, men ñn-

des blandt H.K.emes butiksansatte, og jern og metalindustriens ufaglær-
te, organiseret i SID og KAD.
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De områder, der giver begrænsedemuligheder for lokale lønforhandlin-

ger er industrier uden for jern- og metal, eksempelvis nærings- og nydel-
sesrniddelindustn'en, keramisk industri, tekstil- og beklædning, kemisk

industri, sten, -ler, -

og glasindustrien og træ- og møbelindustrien. Her

arbejder fortrinsvis mange ikke-faglærte,men også de faglærte inden for

bygge- og anlæg arbejder på normallønsoverenskomst, feks. Snedker/

Tømrerforbundet og Murerforbundet. Endeligt arbejder et stort antal ik-

ke-faglærteinden for den ojâfentligesektor på normallønsoverenskomst.

Normalløns- og minimallønsystememe er her skildret som to lønsy-

stemer, der hver lever deres liv på adskilte delarbejdsmarkeder og virk-

somheder. I virkeligheden lever de side om side og grænsedragningen
kan være vanskelig. Det er feks. tilfældet inden for bygge- og anlægsom-

rådet, hvor en betydelig del af arbejdet udføres som akkordarbeide, der

som regel er baseret på lokalaftaler. Specielt i koniunkturopgange vil for-

skellen mellem de to lønsystemermindskes, da de lokale lønforhandlin-

ger på minimallønsområdet om akkortaflønningeme i mange tilfælde vil

smitte af på normallønsområdet. Når der i tabel 1 i feltet om normalløn

er anført »begrænsetmulighed for lokale forhandlinger«, er det netop for

at tage højde for samspillet mellem de to lønsystemer.
På trods af disse reservationer er det alligevel rimeligt at konkludere,

at det fortrinsvis er de faglærte arbejdere og funktionærer i industrien,
der har mulighed for at forhandle lokalt om personlige tillæg til de sats-

'hbel l. Lokale lønforhandlinger,fordelt på branche, forbund og faggruppe.

Normalløn Minimalløn

Begrænsetmulighed for Mulighed for

lokal forhandling lokal forhandling

Branche Faggruppe, Branche Faggruppe,
Forbund Forbund

Tidløn Industrif. Ufagl. KAD/ SID Butik 8: Kontor Fagl. HK

Keramisk Ufagl. SID Jern & Metal Fagl. Metal

Bygge & anlæg Fagl. ST, MF Ufagl. SID/KAD

Off. sektor Ufagl. SID Grafisk ind. Fagl. Typograf
Litograf

Akkordløn Nærings- og Fagl. NNF
l Jern & Metal Fagl. Metal

nydelsind. Ufagl. Ufag . SID/KAD

Bygge & Anlæg Fagl. ST,MF Bygge & Anlæg Fagl. ST/MF

Tekstil & Bekld. Ufagl. T & B Bygge & Anlæg Fagl. ST/MF
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'Iäbel 2. Lønstigningemes fordeling på centrale og lokale for handlinger 1960-86, årligt

gennemsnit.

Lokale forh. Dyrtid Centrale forh. I alt

Procent

Faglærte 53.8 27.2 19.0 100.0

Ikke-fagl. mænd 42.2 31.7 26.1 100.0

Ikke-fagl. kvinder 31.0 37.2 31.8 100.0

Alle arbejdere 45.0 30.5 24.5 100.0

Kilde: DA's lønstatjstik, her citeret fra 'I'.M. Andersen og O. Risager: »WageFormation in

Denmark«, i »WageFormation and Macroeconomic Policy in the Nordic Countries«, L.

Calmfors (Ed.), Stockholm 1990.

stigninger, som de centrale/decentrale overenskomstforhandlinger udlø-
ser.

Ser vi på, jfr. tabel 2, hvorledes faggruppemes lønstigning fordeler sig
på centralt og lokalt forhandlede stigninger fra 1960-86 inden for DA's

område, bekræftes konklusionen, jfr. Andersen og Risager (1990).

De faglærtearbejdere har i perioden fra 1960-86 hentet over halvdelen af

deres lønstigninger hjem ved de lokale lønforhandlinger, medens pro-

centen for de ikke-faglærte mænd og kvinder er henholdsvis 42 og 31

pct. Omvendt betyder de centrale overenskomstaftaler på hovedorganisa-
tions- og forbundsniveau mere for de ikke-faglærte og mindre for de fag-
lærte. I en parentes er det værd at bemærke, at den hedengangne dyrtids-
reguleringsordning7 tegnede sig for i gennemsnit knap 40 pct. af de ik-

ke-faglærte kvinders lønstigninger fra 1960 til 1986. De ikke-faglærte
kvinder har derfor haft et særligt stort behov for at sætte noget andet i

stedet for dyrtidsreguleringsordningen, men da de færreste i denne fag-
gruppe har mulighed for lokale lønforhandlinger i overenskomstperio-
den, har mulighederne for alternative lønstigninger været begrænset.

Lokale forhandlinger og lønstigninger i jern-
og metalindustrien 1964-87

I DELFA-projektet, jñ'.Serup (1989) har vi gennemført en beregning af

de lokale lønforhandlingers andel af hvert års lønstigning for årerne 1964

til 1987 inden for jern- og metalindustrien. Resultatet af de lokale lønfor-

handlinger benævnes »lønglidning«i overensstemmelse med faglitteratu-
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Fig. 1. Lønstigm'ngernesfordeling på lønkomponenter i jern- og metalindustrien 1964-87
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rens sprogbrug. Beregningen af lønglidningskomponenten bygger dels

på en gennemgang af samtlige overenskomster mellem Jemets Arbejds-

giverforening8 og CO-Metal for perioden 1963 til 1989, dels en analyse af

lønstatistikken for jern- og metalindustrien for samme periode.9
I fig. 1 er vist analysens hovedresultater. Figuren er konstrueret såle-

des, at den procentvise lønstigning fra år til år umiddelbart kan aflæses

af søjlemes højde. Søjlemes opdeling i lønkomponenter illustrerer den

del af den samlede lønstigning, som kan tilskrives de lokale, virksom-

hedsbaserede lønforhandlinger(»lønglidningen«),de udløste dyrtidspor-
tioner og den overenskomstaftalte stigning i minimallønsatsen.

Vi har i DELFA-projektet formuleret forskellige arbejdshypoteser om de

lokale lønforhandlingers samspil med arbejdsmarkedets øvrige løndan-
nelse. Det centrale spørgsmål er: Hvorledes er samspillet mellem centralt

aftalte satsstigninger og de efterfølgendelokale lønforhandlinger? Vi ar-

bejder i DELFA-projektet, jfr. Ibsen (l990a) med følgende antagelser,
som det er hensigten at afprøve dels statistisk, dels gennem virksom-

hedsundersøgelser:

- store satsstigninger ved de centrale overenskomstforhandlinger vil ska-

be uligevægt i virksomhedernes lønstruktur. Det vil sætte gang i loka-

le lønforhandlinger, hvor især de faglærte på minimallønsystemet vil

forsøge at genoprette den tidligere lønstruktur.
- små satsstigninger ved de centrale overenskomstforhandlinger, eller

bortfald af dyrtidsportioner, vil sætte lokale lønforhandlinger igang,
hvis formål er at kompensere for de små satsstigninger eller bortfaldet

af dyrtidsportioner.

Den førstehypotese kan kaldes »Yësen om den retfærdigelønstruktur«.Den

bygger på antagelsen om, at der historisk har udviklet sig en opfattelse

af, hvorledes lønrelationeme på arbejdsmarkedet bør være, jfr. Hicks

(1963) og Reynolds (1971). Hvis de centrale overenskomstforhandlinger
ud fra fordelingspolitiske målsætninger om en solidarisk lønpolitikvil for-

søge at indsnævre lønforskellene,vil de stærke grupper på arbejdsmarke-
det via lokale lønforhandlinger kæmpe for at genoprette de tidligere løn-
forskelle. Ofte vil virksomhedernes ledelse være enige med de stærke,

veluddannede faglærtegrupper om, at der bør være en »passende«forskel

mellem de ikke-faglærteog de faglærte lønninger. Tesen om at »uddan-

nelse skal kunne betale sig« har desuden fået en »videnskabelig«begrun-
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delse i human-capital teorien, jfr. Becker (1964). Efter denne teori har en

højtuddannet alt andet lige en højere »markedsproduktivitet« end en

person, med en kort uddannelse. Markedskræfteme vil herefter sørge for,
at de relative lønninger afspejler forskelle i »human capital«.Tesen om

en retfærdig lønstruktur understøttes således ifølge denne teori af mar-

kedskræfterne.

Den anden hypotese kan kaldes for »kompensationstesen«.Hvis den

statslige indkomstpolitik ved de centrale overenskomstforhandlinger
lægger meget snævre lønrammer for de følgende års lønudvikling og/el-
ler indefryser eller fjerner kommende dyrtidsportioner, vil det efterføl-

gende udløse et pres på de lokale, virksomhedsbaserede lønforhandlinger
for at kompensere for effekterne af den statslige lønpolitik. Man kunne

også kalde kompensationstesen for en »reallønstese«. Fagbevægelsen vil

altid kæmpe for at bevare/forøgemedlemmernes realløn. Hvis staten via

sin lønpolitik forsøger at presse et reallønsfald igennem ved de centrale

overenskomstforhandlinger, vil medlemmerne på de bevægelige lønsy-
stemer søge sig kompenseret via lokale lønforhandlinger. Disse bestræ-

belser kan også understøttes af markedskræfterne. Hvis den statslige løn-
politik presser lønstigninger for bestemte faggrupper ned under hvad

markedet/arbejdsgiveme er villige til at betale, fordi der er knaphed på
disse faggruppers arbejdskraft, vil virksomhederne selv løfte lønningerne
op til markedsniveauet i konkurrence om den knappe arbejdskraft.

DELFA-projektet vil i en senere publikation oñ'entliggøre en egentlig
statistisk analyse af løndatamaterialet om jern- og metalindustriens løn-

udvikling, hvor teserne om de lokale lønforhandlingersoutput skal søges

belyst.10Her skal alene knyttes nogle foreløbigekommentarer.

Tesen om »den retfærdige lønstruktur« kan ikke belyses ud fra figur 1,
da den i følge sagens natur vil kræve et mål for lønstrukturensudvikling,
jfr. Ibsen (1990a). Desuden arbejder tesen med et »timelag«:Ved overens-

komstforhandlingerne udløses stigninger i minimalløns- og normalløns-

satserne, som den efterfølgendeoverenskomstperiodefører til lokale lønfor-

handlinger, der så udløser lønstigningerfor specielt de faglærtegrupper.

Træder de nye overenskomster på de private arbejdsmarked i kraft den

1. marts det pågældendeoverenskomstår, siger lønstrukturtesm, at sats-

stigningerne den 1. marts vil sammenpresse lønstrukturen. De nærmest-

følgende kvartaler vil de faglærte via lokale lønforhandlinger forsøge at

genoprette den gamle lønstruktur. Analysen kræver således data for løn-

udviklingen fra kvartal til kvartal, hvor figur 1 giver tal for den årlige

lønudvikling.ll
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Kompensationstesen kan derimod belyses ud fra en enkel sammenlig-

ning af lønglidningsprocentens og overenskomstprocentens indbyrdes
forhold det pågældende år: hvis overenskomstprocenten har været lille

det pågældendeoverenskomstår bør lønglidningsprocentenvære stor, og

omvendt.

'Babel 3. Lønstigningemes fordeling på lønkomponenter i iem- og metalindustrien 1964-

87, pct.

ÅR Overenskomst Lokale Dyrtid I alt

Minimallønssats forhandl.

1964 1.5 3.7 2.0 7.2

1965 3.9 4.5 5.8 14.2

1966 3.7 4.5 3.4 11.6

1967 3.2 1.1 2.0 6.3

1968 4.9 1.6 5.7 12.2

1969 6.2 1.3 1.7 9.2

1970 2.6 8.3 4.7 15.6

1971 5.4 2.2 3.4 11.0

1972 3.0 4.4 3.6 11.0

1973 4.3 8.9 6.0 19.2

1974 4.1 8.0 10.9 23.0

1975 4.1 4.2 7.8 16.1

1976 2.6 2.8 5.8 11.2

1977 4.0 1.0 3.4 8.4

1978 3.7 2.5 3.2 9.4

1979 0.0 7.1 4.4 11.5

1980 1.6 7.1 1.3 10.0

1981 1.8 1.9 5.3 9.0

1982 0.0 4.7 6.5 11.2

1983 3.6 0.8 0.0 4.4

1984 3.4 0.9 0.0 4.3

1985 1.5 2.8 0.0 4.3

1986 1.1 4.0 0.0 5.1

1987 6.3 3.5 0.0 9.8

Kilde: Serup, L.: »Lønglidning i jern- og metalindustrien 1964-87«,DELFA-proiektet,
AUC, 1989.
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1 Laver man denne meget simple analyse, jfr. tabel 3, viser det sig, at der

er god overensstemmelse mellem hypotesens antagelser og lønstigninger-

nes fordeling på de enkelte lønkomponenter. I de 15 år hvor overens-

komstprocenten er relativt beskeden er lønglidningsprocenten højere

end overenskomstprocenten og udgør en relativt stor andel af den samle-

de lønstigning. Det gælder årene 1964-66, 1970, 1972-76, 1979-1982, og

1985 og 1986. I perioden 1967-1969, hvor overenskomstprocenten er re-

lativ høj er lønglidningsprocenten tilsvarende beskeden. Det samme gæl-

der året 1971 og året 1977 og i ekstrem grad 1983 og 1984.

Kobler man analysen til overenskomstudviklingen, bekræftes hypote-
sen også for flere overenskomstårs vedkommende. I 1963/64 førte staten

for første gang indkomstpolitik, jfr. Ibsen og Vangskjær (1964). Overens-

komsteme i 1963 udløste en beskeden stigning i minimallønsatsen i

jemindustn'en på 1.5 pct. Årets lønstigning blev imidlertid på hele 7 pct.

hvoraf de lokale forhandlinger tegnede sig for ca. 4 pct. medens dyrtids-
reguleringen gav resten.

Overenskomstårene 1979/80 og 1985/86 kan tages som andre markante

eksempler. I 1979 gennemførte den socialdemokratiske mindretalsrege-

ring, jfr. Ibsen (1988) den såkaldte »forlængelseslov«,som ikke indeholdt

nogen forøgelse af lønsatserne og hvor regeringen ydermere fjemede en

dyrtidsportion helt pr. 1.1.1980. For året 1979 steg timelønnen i jemin-
dustrien alligevel med 11 procent, hvoraf lønglidningsprocenten tegnede
sig for de 7 procent og dyrtidsreguleringen for resten. I 1980 steg jemin-
dustriens minimallønsats med beskedne 1.6 procent, men de lokale løn-

forhandlinger lagde 7 procent oveni og timelønnen steg med ialt 10 pct.

De lokale lønforhandlinger i jern- og metalindustrien har således på
markant vis undergravet regeringens indkomstpolitiske hensigter.

Det samme er tilfældet for perioden 1985-86. I disse år førte den bor-

gerlige ”'firkløverregering«den mest hårdhændede lønpolitik,der nogen-

sinde var set i danmarkshistorien. Man greb ind i allerede bestående af-

taler påarbejdsmarkedet og regeringen skrev selv overenskomsten i 1985

efter at have standset en lovligt varslet Storkonflikt i foråret 1985. Over-

enskomstloven forhøjede minimallønssatsen i jernet med 1.5 pct. i 1985

og 1.1 pct. 1986. Målsætningen var en lønstigning i 1985 på 2 pct. og i

1986 på 1.5 pct. Alligevel steg timelønnen i jernet 4.2 pct. i 1985, hvoraf

de lokale lønforhandlinger således gav 2.7 pct. (dyrtidsreguleringen var

suspenderet), og 5 pct. i 1986, hvor lokalforhandlingeme altså gav knap 4

pct.
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For overenkomståret 1987 var billedet omvendt. Den borgerlige rege-

ring havde opgivet al snak om lønrammer og indkomstpolitik, (blandt
andet fordi valgdatoen nærmede sig), og stigningen i minimallønsatsen i

jernet blev i 1987 på hele 6.3 pct. Lønglidningsprocenten blev tilsvaren-
de lav, 3.5 pct., og lønnen steg med 9.8 pct. Et andet forhold, der taler til
fordel for kompensationstesen er, at i de år,hvor dyrtidsreguleringen en-

ten reduceres kraftigt (1980) eller helt bortfalder (fra 1983), slår de lokale

lønforhandlingerrelativt kraftigt igennem i den samlede lønstigningstakt.
Kompensationstesen ser altså,selv ud üa denne meget primitive ana-

lyse, ud til at holde. Men det er vigtigt at understrege, at der ikke er tale
om nogen automatik. De lokale lønforhandlinger vil ikke pr. automatik

udløse store lønstigninger, hvis stigningeme i minimallønsatserne er

små. Hvor meget de lokale forhandlinger resulterer i afhænger af styrke-
forholdene mellem parterne ved forhandlingsbordet. Her spiller den lokale

arbejdsmarkedssituation, forstået som forholdet mellem antal ledige stillin-

ger og antal arbejdsløse,en afgørenderolle. Er der mangelpå arbejdskraji,
eller findes der en stor, veluddannet lokal arbejdskraftreserve? Eksempel-
vis var der mangel på arbejdskraft i iem- og metalindustn'en i 1985 og

1986, hvilket skabte den ideelle baggrund for de lokale lønforhandlinger
i jernet i de år.

Muligheder og problemer for fagbevægelsen
ved lokale lønforhandlinger
Den historiske analyse har vist, at de lokale lønforhandlinger fra midten
af 60'erne til slutningen af 80'erne har skaffet fagbevægelsensmedlem-

mer i gennemsnit ca. 45 pct. af periodens årlige lønstigninger.Der skal i

dette afsluttende afsnit argumenteres for, at de lokale lønforhandlinger
vil få øget vægt på 90'ernes danske arbejdsmarked, og at denne tendens

til decentralisering af løndannelsesprocessen kan give fagbevægelsenbåde

nye muligheder og nye problemer.

Fremtiden tilhører de lokale lønforhandlinger

At man med nogenlunde sikkerhed kan forudsige en øget tendens til de-

centralisering af løndannelseprocessen (hvormed ikke menes forhandlin-

ger på underorganisationsniveau, men forhandlinger på virksomhedsni-

veau) hænger sammen med, at flere betydningsfulde forhold trækker i
samme retning.
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For det førstevil etableringen af E.F.s indre marked øge virksomheder-

nes internationalisering og konkurrencen om »nøglearbejdskraften«både på
ledelsesniveauet og teknikkeniiveauet, jfr. Budgetdepartementet (1990).
En øget konkurrence på både produktmarkedet og arbejdsmarkedet må

alt andet lige give en mindre fremtidig lønstigningstakt. Virksomheder-

ne vil derfor være mere tilbøjelige til selv at udmønte de snævre lønram-

mer til løsning af rekrutterings- og fastholdelsesproblemer.
For det andet markerer den nye organisations- og magtstruktur i Dansk

Arbejdsgiverforening et klart skridt i retning af en decentralisering af

løndannelsprocessen på det danske arbejdsmarked. Dannelsen af Indu-

striens Arbejdsgiverforening, I.A., Byggeriets Arbejdsgiverforening og

Servicefagenes Arbejdsgiverforening betyder en klar svækkelse af DA,

hvilket den da også selv har erkendt, jfr. Marstrand Dahl (1987). Den

nye organisationsstruktur i DA betyder et definitivt farvel til den centra-

liserede LO/DA-model. De tre nye arbejdsgivererforeninger ønsker dels

færre overenskomster (ca. 50 i stedet for de nuværende 600), jfr. DA

(1990), dels rammeoverenskomster, der skal udfyldes af virksomhederne

selv. Det vil efter de nye arbejdsgiverorganisationers mening give med-

lemsvirksomhedeme en større fleksibilitet i løndannelsesprocessen og der-

med en øget konkurrenceevne på E.F.s indre marked.

For det tredje er de store faglærteforbund i dansk fagbevægelseenige
med de nye magthavere i DA i ønsket om virksomhedsbaserede lønfor-

handlinger. Denne enighed bygger bl.a. på erfaringerne fra 70,emes cen-

traliserede forhandlingsforløb, der både i 1975, 1977 og 1979 førte til re-

geringsindgreb. Det samme skete i 1985, hvor forhandlingforløbet var ek-

stremt centraliseret. Underorganisationeme og især de faglærte forbund,
har derfor draget den lære, at skal man undgå regeringsindgreb,skal for-
handlingsforløbetvære decentralt, (som i 1981, 1983 og 1987). De faglærte

forbund, først og fremmest Dansk Metal, Elforbundet, Blik og Rør og de

grafiske forbund, vil i et decentralt forløb kunne få det fulde udbytte af de-

res relative styrkeposition. I et centraliseret forløb med et eventuelt rege-

ringsindgreb vil de ofte blive kvalt, jfr. Buksti (1987).
Tendensen til decentralisering vil på lidt længere sigt betyde, at LO vil

miste sit hegemoni over den danske løndannelsesproces. I Sverige er en

sådan degradering af svenske LO allerede indtrådt, jfr. Elvander (1987).
For det fjerde vil den teknologiske udvikling fremme tendensen til en

mere virksomhedsbaseret løndannelsesproces. Produktmarkedeme træk-

ker i retning af større produktfleksibilitet og mindre seriestørrelser i in-

dustrien, jfr. Jernets Arbejdsgiverforening (1983). Arbejdskraftens kvali-
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Især kvinderne vil tabe terræn i lønkapløbet,hvilket allerede er sket i slutningen af 80eme

på overenskomstområder, hvor man forhandler lokalt om de personlige tillægsfordeling og
størrelse. (ABA, fotograf Harry Nielsen)
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fikationsstruktur vil blive mere differentieret, og efterspørgslen efter pro-

cesuafhængige kvalifikationer vil vokse. Industriens lønsystemer vil æn-

dre sig tilsvarende i retning af skræddersyede »kvalz'fikationslønsystenær«
til den enkelte virksomhed. For dansk industris vedkommende har det

allerede betydet, at IA og SID/KAD er gået sammen om at anbefale deres

medlemsvirksomheder at indføre de nye kvalifikationslønsystemer, ifr.
SID (1990). Cenmfilgalkraften i løndannelsesprocessen vil i dette tilfælde

resultere i en »individualisering«af løndannelsen via komplicerede til-

lægskonstruktioner, der øger den personlige løns andel af den samlede

løn.

Problemer og muligheder
for fagbevægelsen ved de lokale lønforhandlinger

Man kan i »slagordsform«sammenfatte udviklingstensen i løndannelses-

processen som: »mere marked, mindre organisation”og »mere medlem,
mindre organisation«,Den første konsekvens man kan pege på er derfor,
at den øgede vægt på lokale, virksomhedsbaserede lønforhandlinger vil

svække forbundenes greb om medlemmerne og LO,s greb om forbundene.

Den nye kartelstruktur i fagbevægelsen er i sig selv en svækkelse af LO,

og arbeidsgivemes ønske om en markant decentralisering af løndannel-

sen vil trække i samme retning. Fagbevægelsen vil derfor i 90,eme blive

tvunget til at flytte økonomiske ressourcer fra de store forbundshuse ud i

amterne og kommunerne. Desuden vil magtforskydningeme nedad i or-

ganisationspyramiden betyde, at de faglige klubber og tillidsmandsinstitutio-

nen vil få en renæssance i 90'erne. Dele af de lokale lønforhandlinger vil

være kollektive og føres gennem tillidsrepræsentanten. Han/hun skal nu

skoles i kvalifikationslønsystemer i modsætning til 60'erne, hvor det

handlede om de traditionelle produktivitetsfremmende akkordlønsyste-
mer, ifr. AOF (1966). Svækkelsen af LO vil betyde, at LO mister sit he-

gemoni over den danske løndannelsesproces. I Sverige er dette allerede

indtruffet, og resultatet er, ifr. Hibbs (1990) blevet en større lønspredning

og et sammenbrud for den solidariske lønpolitik. Man må i Danmark

kunne forvente den samme udviklingstendens. Hvis de stærke højtud-

dannede grupper får lov til at udnytte deres fulde markedsposition, vil

det føre til en øget lønspredning. Her vil især de ikke-faglærte, dårligt

uddannede grupper blive tabeme. Især kvinderne vil tabe terræn i lønkap-

løbet, hvilket allerede er sket i slutningen af 80'erne på de overenskomst-

områder, hvor man forhandler lokalt om de personlige tillægs fordeling
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og størrelse, jfr. Serup (1990) og Ibsen (199%) og (l990c). DELFA-pro-
iektets H.K.-undersøgelse har klart vist, at selv på de områder, hvor

kvinderne har de samme jobfimktioner og den samme erhvervsuddannelse

(»human capital«) som mændene, får kvinderne alligevel et mindre per-

sonligt tillæg. Jo større vægt på personlige tillæg, jo mindre tendens til

ligeløn!

Mulighederne for fagbevægelsensmedlemmer i de lokale lønforhand-

linger vil ligge i at kunne argumentere for, at særligt kvalificerede job-
funktioner og tilegnelsen af ekstra kvalifikationer skal udløse lønstignin-
ger”.Når alle ikke kan få den samme lønforhøjelse, bliver strategien, at i
een overenskomstperiode satser man på at løfte een gruppe, og i den næ-

ste periode en anden gruppe, der nu er kommet bagud. Lønulighed bli-
ver en mulighed for at argumentere for et lønløft. Denne argumentation
kan også bruges på tværs af virksomheds- og faggrænseme i lokalsamfun-
det. Men det vil kræve en koordinering af de lokale lønforhandlingerpå
de geografiske delmarkeder. En sådan koordinering kræver solidaritet, en

værdinorm som den individualiserede løndannelsesproces netop truer

med at undergrave. Samarbejdet i dansk fagbevægelsevil derfor under al-

le omstændigheder blive sat på en hård prøve i 90'ernes markedssam-

fund.
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Noter

1. I Torben M. Andersens og Ole Risagers am'kel »WageFormation in Denmark« i »Wa-

ge Formation and Macroeconomic Policy in The Nordic Countries«, af Calmfors

(red.) findes også en kort historisk oversigt over resultatet af de lokale lønforhandlin-

ger 1960-1986.

2. Se Ibsen og Jørgensen (1979): »Fagbevægelsenog Stat«,bind II, p. 131.

3. I den engelsksprogede»Labor Economics« anvendes termen »WageDrift«, ifr. Ibsen

(1990).
4. Se Thorgrimson (1987). Akkordprocenten har været jævnt faldende siden midten af

70'erne, hvor den toppede med ca. 45 pct.
5. Fra og med overenskomsten i 1983 i iem- og metalindustn'en blev muligheden for 10-

kale forhandlinger på CO-Metals område dog begrænset til een gang hvert overens-

komstår.

Fra 1.1.1990 er IA indgået i Industriens Arbejdsgiverforening, IA.

Dyrtidsreguleringensordningen blev suspenderet med virkning fra 1.1.1983 og ñemet
fra alle overenskomster ved lov i 1986.
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8. Fra og med 1.1.1990 er Jemets Arbejdsgiverforening og Industrifagenes Arbejdsgiver-
forening sluttet sammen til Industriens Arbejdsgiverforening, I.A.

9. For en gennemgang af kildematerialet og metoden, se Serup (1989) pp. 3-7.
10. Resultatet offentliggøresi DELFA-projektets skriftssen'e efteråret 1990.

11. Kvartalstal findes i Serup (1989).
12. På Danfoss er indført et lønsystem for ikke-faglærtei produktionen, der betyder auto-

matisk lønforhøjelse,hvis den ansatte gennemgår bestemte kurser.
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